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Interessevaretagelse  
& Kommunikation 

Et område hvor Ungdomsskoleforeningen i de senere år 
har oprustet og arbejder målrettet på at skabe synergier 
og samspil er interessevaretagelse og kommunikation.  
 
Både for at øge synligheden for skoleform og forening 
generelt, men også at spille ind i aktuelle dagsordener. 
I maj havde vi fx møde med SFs børne- og undervis-
ningsordfører Jacob Mark bl.a. om hvordan nogle af de 
frihedsgrader og fleksibilitet, politikerne efterspørger på 
skoleområdet faktisk allerede findes i ungdomsskolen. 
 
Måske kan man skyde genvej til nogle af de løsninger for 
udsatte unge, der i dag mistrives, som han skitserer, hvis 
lands- og lokalpolitikere i højere grad for øjnene op for 
ungdomsskolens rammelovgivning, der muliggør målret-
tede tilbud som heltidsundervisning og tematiserede 10. 
kl. uden at skulle sætte et stort reformapparat i gang. 
 
I efteråret var turen kommet til fællesbesøg med LA10 
hos Undervisningsminister Mattias Tesfaye bl.a. med en 
perspektivering på Reformkommissionens anbefalinger. 
Fx fremhævede vi de fire ungdomsskoleeksempler, som 
kommissionen selv pegede på – de udfoldes indenfor 
gældende rammer, så man behøver ikke at reformere el-
ler skabe nye institutioner for at udbrede idéer om mere 
praksisnære uddannelser, det kan ske gennem lokale 
forpligtende samarbejder, hvor ungdomsskolen indgår 
forstås. 
 
Allerede da Reformkommissionens endelige rapport ud-
kom i maj lagde foreningen en del kræfter i at synliggøre 
ungdomsskolen via de fire eksempler og Coop Crew, som 
også blev nævnt i rapporten, som et godt eksempel på en 
fritidsindsats. Fx blev programleder Hanne Kirk inter-
viewet i en artikel i Avisen Danmark. Senere på året blev 
hun udnævnt til at bidrage i Regeringens Trivselskom-
mission, der skal komme med anbefalinger til at styrke 
unges trivsel mod udgangen af 2024. 
 
I forlængelse af rapporten arrangerede Ungdomsskole-
foreningen også et fyraftensarrangement, hvor medlem-
merne kunne gå i dialog med kommissionsdeltager Per 
B. Christensen, om hvordan han så ungdomsskolernes 
muligheder i perspektiv af rapporten anbefalinger. 

I lyset af et faldende abonnementstal på 25% igennem 
de seneste år iværksatte Ungdomsskoleforeningen en 
brugerundersøgelse i foråret, suppleret med en kvalitativ 
undersøgelse for bladet Ungdomsskolen. 
 
Et bredt flertal af skoler bruger primært bladet til at 
orientere sig i det ungdomspolitiske arbejde, samt til at 
blive inspireret af projekter i andre ungdomsskoler og 
generelt er man glad for artikler om, hvad andre Ung-
domsskoler arbejder med. Undersøgelsen gav således 
ikke noget entydigt svar på, hvordan medlemmer kan 
ønske at bladet udvikler sig fremover. Bladet er et vigtigt 
element i foreningens kommunikationsstrategi internt 
i skoleformen såvel som til og med omverden, Derfor vil 
man gerne bibeholde det – men det kontinuerligt falden-
de abonnementstal og deraf følgende dårligere økonomi, 
gør det til et opmærksomhedspunkt. De seneste tal kan 
dog tyde på, at abonnementstallet efter undersøgelsen 
er stagneret. 

Undervisningsminister Mattias Tesfaye og Formand for ungdomsskole- 
foreningens bestyrelse Lars Buchholt Kristensen, Silkeborg Ungdomsskole 

Coop Crew gik ind i sit næstsidste år, så der er allerede 
nu stor fokus på erfaringsopsamling, forankring og ikke 
mindst muligheder for videreførelse.  
 
I foråret udkom et hæfte med ungefortællinger – cases 
for hvad unge, der har deltaget i Coop Crew-forløb har 
fået ud af det. Publikationen blev distribueret bredt – 
også på politisk og embedsniveau - og vi har fået meget 
god respons på den – ingen tvivl om at den har synlig-
gjort projektet og ikke mindst ungdomsskolernes poten-
tiale på området som facilitator for fritidsjob til alle. 

Ligeledes i foråret udarbejdede LG-Insight en samfunds-
økonomisk analyse på Coop Crew med fokus på kom-
munale og virksomhedsgevinster. Det centrale budskab 
var, at for hver krone en kommune investerer i Coop crew 
får de efter fire år 11,90 kr. igen. Ikke et dårligt budskab i 
disse tider med fokus på stramme budgetter. 

Endskønt Coop crew så småt lægger an til landing, kom 
der fem nye skoler med i 2023. Aflysninger og udskydel-
ser under Corona-pandemien havde skabt luft i budget-
tet til, at man kunne få nogle af de ungdomsskoler med 
ombord, der ikke i første omgang var kommet med, så 
flere ungdomsskoler og kommuner får erfaringer med 
indsatsen. Vi håber meget på, at med den aktuelle 
politiske bevågenhed, at projektet i en eller anden form 
fortsætter. 

Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen, besøgte i. november  
365discount i Vejgaard. Programleder Hanne Kirk til højre.

Coop Crew
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I april afholdt bæredygtighedsprojektet Craftivism, der 
havde fokus på tøjspild, en éndags festival. 
 
Hoved-eventen fandt sted i København, men som havde 
grene ud til resten af landet, hvor der var aktiviteter på 
56 biblioteker, hvor de deltagende ungdomsskolerne fik 
lejlighed til at manifestere sig som en væsentlig aktør  
på bæredygtighedsområdet.  
 
Også her er erfaringer blevet brugt til at skabe nye  
ansøgninger på området. 

Craftivsm-projektet blev afsluttet med et alternativt og 
deltagerinvolverende konferenceformat, der fandt sted 
på Ungdommens Plads i forbindelse med Folkemødet.  
 
Temaet for konferencen var klimahåb, og hvordan vi  
bruger craft og upcycling til at skabe håbefulde hver-
dagshandlinger for fremtidens unge.
 
UngHolbæk indgik i afslutningskonferencen med et  
populært og velbesøgt tøjbyttemarked.

Strategiens tre arbejdsgrupper arbejder støt fremad, 
men på hver sin måde.  
 
Det har vist sig en større opgave at få skab ”fælles 
fodslaw” i tre så diverst sammensatte grupper; der er 
stor forskel på fokus, interesser, motiver og præmis-
ser for at indgå i arbejdet alt efter funktion i ung-
domsskoleorganisationen.  

Sidst på året satte Demokrati-gruppen sig fx for at 
skabe et idékatalog, som forventes klar omkring 
Landsmødet 2024 – og Mangfoldighedsgruppen er 
gået i gang med at lave baggrundspapirer til besty-
relse og foreningen interessevaretagelse. 

Craftivism afsluttedes

Strategi og  
arbejdsgrupperne

FORMANDEN  
HAR ORDET

Når jeg tænker tilbage på 2023 springer ikke mindst 
min egen deltagelse i undervisningsministerens Sorø-
møde i august.  
 
Et centralt forum at debattere unge og uddannelse i, 
en ære at blive inviteret til og ikke mindst en blå-
stempling af ungdomsskolerne.  
 
I år var der fokus på en forenkling af folkeskolen, en 
større balance mellem viden og kunnen og mindre fo-
kus på eksaminer og prøver. Områder hvor ungdoms-
skoler allerede i dag samarbejder med folkeskoler 
eller tilbyder alternativer.  
 
Sorø-mødet bød også på lejlighed til at møde lands-
politikere, andre centrale organisationer og embeds-
værket, og affødte da også flere mødeaftaler for mit 
vedkommende. 

AF LARS BUCHHOLT KRISTENSEN 

SILKEBORG UNGDOMSSKOLE 

FORMAND FOR  

UNGDOMSSKOLEFORENINGENS  

BESTYRELSE
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Ungdomsskoleforeningen brugte ressourcer på en række 
større og mindre indsatser som fx:  

• Ungdomsskoleforeningen indgik i en dialog med vores 
søsterorganisation LA10 om sekretariatsbistand. En 
sådan aftale blev indgået sidste sommer. 
 
• Ungdomsskoleforeningen udarbejdede den officielle 
ungdomsskolestatistik på opfordring fra og for midler  
fra Undervisningsministeriet. Et arbejde der pågår  
allerede fra foråret ind til årsafslutningen. Flere og flere 
ungdomsskoler vælger at indberette tal, når de afslut-
ter skoleåret i juni-juli – hvilket giver håb for et hurtigere 
resultat, så statistikken kan bruges mere aktivt. 
 
• Sekretariatet arrangerede et ADM-årsmøde (tidl. se-
kretærmøde) og to kurser for kommende knallertlærere 
 i hhv. foråret og efteråret.

 

• Man indgik er samarbejde med Ungdomsringen for at 
revitalisere Kontaktudvalget på ungdomsskoleområdet. 
 
 
• Deltog på LU-årsmødet med en stand. 

• Ungdomsskoleforeningen valgt også efter lange over-
vejelser at sætte projektet UngInspiration på pause. Den 
online-baserede vidensdelingsplatform, som oprindeligt 
var et spin-off af UngScience-projektet, havde været 
forfulgt af uheld gennem hele processen.  
 
• Firmaet, som stod for udviklingen, gik konkurs, med 
møje og besvær lykkedes det foreningen at hente dele 
af programmet ud og man fik et nyt firma til at arbejde 
videre, men det viste i slutningen af året, at enten ville 
det udarbejdede program blive for arbejdsintensivt ellers 
skulle man begynde forfra. 

• Endelige er der blevet arbejdet meget med en række 
fondsansøgninger, som stadig er i spil. 

Desuden...

Med støtte fra Undervisningsministeriets driftslignende 
midler, satte foreningen fokus på unge trivsel og mistrivsel, 
ikke mindst i et ungdomsskole-perspektiv.  
 
Det blev temasat i foreningens tre arbejdsgrupper, som hjalp 
sekretariatet med at lokalisere gode ungdoms- 
skole-indsatser og ressourcepersoner ude i landet.   

Emnet blev sparket i gang med et temanummer af bladet 
Ungdomsskolen i marts med fokus på først og fremmest 
ungdomsskolernes lokale indsatser og nyeste forskning. 
 
Sideløbende blev tre praksisrettede UngTemadage med 
fokus på trivsel planlagt og afviklet: de første med fokus på 
SoMe og præsentationskultur i februar, næste temadag med 
fokus på fritidsjobs betydning for unges trivsel og udvikling 
blev i maj, medens den tredje temadag med fokus på heltids-
undervisningen blev planlagt over efteråret, men af praktiske 
årsager kunne den først afholdes efter nytår.  

I november afviklede Ungdomsskoleforeningen en særdeles 
velbesøgt trivselskonference i Aarhus med en bredere og 
mere generel tilgang til temaet. Her var både forskeroplæg, 
fokus på samarbejde med det omgivende samfund og et en-
kelt ungdomsskoleeksempel. Samlet set deltog 411 deltagere 
i de åbne arrangementer. 
 
Over efteråret blev der produceret to podcasts og en video 
om trivsel og ungdomsskoler. 

Ungdomsskoleforeningen har mange år deltaget på 
Folkemødet - i 2023 var formanden eksempelvis invite-
ret til en DFS-debat, hvor også bl.a. Noemi Katznelson, 
Frederik Vad og DUF deltog.  
 
Der har vi mødt mange ungdomsskoler, flere med unge 
deltagere, men den overordnede oplevelse af Folkemø-
det har været, at der godt nok var unge til stede, men at 
de indgik i et koncept udviklet af voksne til voksne.
 
Det kunne foreningen og en række ungdomsskoler godt 
tænke sig at udfordre, så man kontaktede Folkemøde-
organisationen med en opfordring til samarbejde at 
udvikle et ungeområde.

En hurtigt-arbejdende arbejdsgruppe bestående af Ung-
Holbæk, Ungdomsbureauet, Ungdomsøen, og Ungdoms-
skoleforeningen udviklede et pilotprojekt – støttet af 
Nordea Fonden - som blev afviklet på Folkemødet i juni 
2023 på Bornholm.  
 
Her mødte unge andre unge fra andre dele af landet  
på egne præmisser og ungdomsorganisationer havde  
arrangeret debatter og workshop, som var mere  
dialogskabende og kreativ faciliteret af unge selv, end  
de typiske arrangementer i Allinge er.  
 
Pilotprojektet var så stor en succes og erfaringer herfra 
indgik i en ny ansøgning til Fonden, som sidst på året 
bevilligede 4,9 mio. kr. over tre år til projekt Folkemøde 
for Fremtiden. 

Folkemøde-
pilotprojekt


